GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO E ASSISTENCIA AO ALUNO
CENTRO DE SUPERVISÃO E CONTROLE DO PROGRAMA DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

São Paulo, 19 de Março de 2013.

Ofício Circular CISE/DAAA/CEPAE nº 03/2013

Prezados responsáveis pela merenda,

Durante as visitas de controle de qualidade a equipe técnica de nutrição do

Departamento de Alimentação e Assistência ao Aluno – DAAA –constatou excesso de

utensílios e equipamentos em desuso.

Solicitamos que a equipe do NCS de cada DE acompanhe e oriente a direção

das escolas, no remanejamento dos itens em bom estado de conservação. Utensílios

em más condições poderão ser destinados a reciclagem, e a verba pode ser revertida

para a escola. Nos casos de equipamentos em más condições a direção deverá

providenciar 3 (três) orçamentos e enviar à Diretoria de Ensino para que sejam

tomadas as devidas providências.Os equipamentos em péssimas condições de uso, a

direção deverá solicitar  baixa patrimonial junto a DE.

Informamos que o processo se faz necessário, para garantir a qualidade no

preparo e distribuição com itens específicos, além de melhorar a organização das

despensas.

Estaremos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessária.

Atenciosamente,

Andréia Regina Ignácio dos Santos

Diretora Técnica - CEPAE